
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Sud Est e l’IZSLT per un’integrazione ed armonizzazione 
dei servizi forniti dagli Enti in oggetto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Sud Est e l’IZSLT per un’integrazione ed 
armonizzazione dei servizi forniti dagli Enti in oggetto.

PREMESSO 

CHE la Regione Toscana, con nota del 23 giugno 2023 AOOGRT_0298705 ha comunicato 
alle Aziende sanitarie territoriali che il Gruppo di Governance del SISPC ha iniziato a 
lavorare su procedimenti informatici integrati, in modo che possa essere fatta la pre-
accettazione su SISPC dei campioni di IZSLT e dei Laboratori di Sanità Pubblica;

CHE questo comporterà che la fase di pre-accettazione dei campioni di alimenti e matrici 
animali si trasferisca dalle sedi territoriali dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
alle sedi delle Aziende Sanitarie Locali, con aggravio operativo soprattutto in fase 
iniziale per la mancanza di formazione specifica;

CHE il Dipartimento di Prevenzione dell'AUSL TSE, con nota prot. 0164087 del 
11/07/2023, ha richiesto all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana l’attivazione di una convenzione inizialmente in via sperimentale solo per 
l’area grossetana per usufruire di una specifica attività di formazione inerente le 
operazioni attualmente svolte dall'IZSLT presso la propria sede di Grosseto da 
trasferire presso la sede dell'AUSL TSE sita in Grosseto via Cimabue, nell’ottica di 
una sempre maggiore integrazione ed armonizzazione dei servizi forniti dagli Enti in 
questione, al fine di diminuire i tempi dovuti a difficoltà di comunicazione (correzioni 
di verbali ecc), migliorare i tempi di risposta, aumentare la capacità di ricezione e 
spedizione campioni;

CHE l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, con nota p.e.c. prot. 
166146 del 13/07/2023, ha dato disponibilità alla stipula di una specifica convenzione 
di durata annuale;

CHE l’Izslt per le finalità richieste mette a disposizione dell’Azienda USL Toscana Sud Est 
una figura professionale con le competenze necessarie allo svolgimento del servizio 
richiesto;

CHE il dipendente presterà l’attività presso la sede della AUSL TSE in Grosseto, Viale 
Cimabue n. 109, utilizzando le attrezzature e i macchinari messi a sua disposizione 
dall’azienda medesima;

CHE la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modifiche ed integrazioni, e in particolare l’art. 15 (Accordi fra pubbliche 
amministrazioni), comma 1, della stessa prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune;

CHE il servizio fornito dall'IZSLT di cui alla presente convenzione non avrà carattere 
oneroso per l’Azienda ASL Toscana Sudest.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE per l’Azienda USL Toscana Sud Est è individuato come Referente del servizio Unità 
Funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare Area Grossetana, 
Amiata Grossetana e Colline Metallifere il Dr Marcello Periccioli; per l’IZSLT è 
individuato come Referente del servizio il Dr. Dario Deni, Direttore della UOT 
Toscana Sud.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto deliberativo che costituisce 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di sottoscrivere apposita convenzione con l’Azienda USL Toscana Sud Est per 
un’integrazione ed armonizzazione dei servizi forniti dagli Enti in oggetto;

3. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1 avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 
della stessa fino al 01/12/2024;

4. Di dare atto che il servizio fornito dall’IZSLT di cui alla presente convenzione non avrà 
carattere oneroso per l’Azienda ASL Toscana Sudest.

IL RESPONSABILE
                   Dr. Paolo Nicita

                                                      



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                                                  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Sud Est e l’IZSLT per 
un’integrazione ed armonizzazione dei servizi forniti dagli Enti in oggetto”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto deliberativo che costituisce 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di sottoscrivere apposita convenzione con l’Azienda USL Toscana Sud Est per 
un’integrazione ed armonizzazione dei servizi forniti dagli Enti in oggetto;

3. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1 avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione 
della stessa fino al 01/12/2024;

4. Di dare atto che il servizio fornito dall’IZSLT di cui alla presente convenzione non avrà 
carattere oneroso per l’Azienda ASL Toscana Sudest.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba



 
  

 

1   

  

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA SUD EST E L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE REGIONI LAZIO & TOSCANA (IZSLT) PER UNA INTEGRAZIONE ED 

ARMONIZZAZIONE DEI SERVIZI FORNITI DAGLI ENTI IN OGGETTO 

TRA  

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Regioni Lazio & Toscana (IZSLT) con sede legale in 

Roma, Via Appia Nuova n 1411, C.F 00422420588, nella persona del Colonnello Dr. Stefano 

Palomba, in qualità di Commissario Straordinario e quindi Legale Rappresentante pro-

tempore della medesima Azienda IZSLT ed ivi domiciliato per la sua carica, il quale agisce in 

nome e per conto e nell’esclusivo interesse della predetta Azienda, in esecuzione del 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. Decreto T00149, di seguito 

denominata “IZSLT”, 

E 

L’Azienda USL Toscana Sud Est (AUSL TSE), con sede legale in Arezzo, Via Curtatone n.54, 

CAP 52100, C.F/ P.IVA 02236310518, nella persona del Dott. Antonio D'Urso, in qualità di 

Direttore Generale e quindi Legale Rappresentante pro-tempore della medesima Azienda 

USL Toscana Sud Est ed ivi domiciliato per la sua carica, il quale agisce in nome e per conto 

e nell’esclusivo interesse della predetta Azienda, in esecuzione del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n° 73 del 29 aprile 2022 e della propria Delibera n. 700 del 20 

Maggio 2022 di presa d'atto del contratto di prestazione d'opera intellettuale per lo 

svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda Sanitaria regionale, ed in 

ottemperanza della deliberazione n. _______ del _________ di adozione del presente 

schema di convenzione, di seguito denominata AUSL TSE; 

 

                                                                    Premesso che:    

ALLEGATO 1)  



 
  

 

2   

- la Regione Toscana, con nota del 23 giugno 2023 AOOGRT_0298705 ha comunicato alle 

Aziende sanitarie territoriali che il Gruppo di Governance del SISPC ha iniziato a lavorare su 

procedimenti informatici integrati, in modo che possa essere fatta la pre-accettazione su 

SISPC dei campioni di IZSLT e dei Laboratori di Sanità Pubblica; 

- questo comporterà che la fase di pre-accettazione dei campioni di alimenti e matrici 

animali si trasferisca dalle sedi territoriali dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale alle sedi 

delle Aziende Sanitarie Locali, con aggravio operativo soprattutto in fase iniziale per la 

mancanza di formazione specifica; 

- il Dipartimento di Prevenzione dell'AUSL TSE, con nota prot. 0164087 del 11/07/2023, ha 

richiesto all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana l'attivazione di 

una convenzione inizialmente in via sperimentale solo per l’area grossetana per usufruire 

di una specifica attività di formazione inerente le operazioni attualmente svolte dall'IZSLT 

presso la propria sede di Grosseto da trasferire presso la sede dell'AUSL TSE sita in 

Grosseto via Cimabue, nell’ottica di una sempre maggiore integrazione ed armonizzazione 

dei servizi forniti dagli Enti in questione, al fine di diminuire i tempi dovuti a difficoltà di 

comunicazione (correzioni di verbali ecc), migliorare i tempi di risposta, aumentare la 

capacità di ricezione e spedizione campioni; 

- l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, con nota p.e.c. Prot. 

166146 del 13/07/2023, ha dato disponibilità alla stipula di una specifica convenzione di 

durata annuale; 

                                                                                Considerato  che:   

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed integrazioni, 

e in particolare l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni), comma 1, della stessa 

prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per 



 
  

 

3   

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- il servizio fornito dall'IZSLT di cui alla presente convenzione non avrà carattere oneroso 

per l’Azienda ASL Toscana Sudest. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – OGGETTO  

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.   

2. L’Azienda IZSLT per le finalità richieste mette a disposizione dell’Azienda USL Toscana 

Sud Est una figura professionale con le competenze necessarie allo svolgimento del 

servizio richiesto. 

3. La presente convenzione disciplina il rapporto di collaborazione tra la AUSL TSE e l'IZSLT 

in merito allo svolgimento delle attività di cui all'art. 2. 

4. Gli obblighi convenzionali derivanti intercorrono esclusivamente fra la AUSL TSE  e 

l'IZSLT, il cui dipendente presta l’attività di collaborazione, che forma oggetto del presente 

atto, in virtù degli obblighi convenzionali assunti dall'Azienda di appartenenza; 

5. il dipendente presterà l'attività presso la sede della AUSL TSE  in Grosseto, Viale Cimabue 

n. 109, utilizzando le attrezzature e i macchinari messi a sua disposizione dall’azienda 

medesima. 

Art.2 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO  

1. Il dipendente dell’IZSLT svolgerà le seguenti mansioni, operando contestualmente 

attività di Formazione ai dipendenti dell’AUSL TSE: 

1) Registrazione Campioni: registrazione sul sistema SIL (e futuri sistemi informativi che 

andranno a sostituirlo) dei campioni ufficiali effettuati dalla ASL direttamente negli uffici 

della ASL in modo da ottimizzare le operazioni di ricezione, registrazione e spedizione 

presso i Laboratori di destinazione della rete  IZSLT; 



 
  

 

4   

2) Arbovirosi: coordinamento delle operazioni dalla distribuzione delle trappole sull’intero 

territorio della AUSL TSE, tra cui reperimento dei Rapporti di Prova, verifica, rifornimento 

del materiale necessario all’allestimento delle “trappole”, coordinamento degli operatori 

sul territorio e ricezione e registrazione degli “uccelli target”; 

3) Fauna Selvatica: ricezione ed accettazione dei campioni di muscolo di cinghiale 

destinato ad analisi per trichinella sia di origine venatoria convenzionale che da piani di 

abbattimento; 

4) Suini domestici: ricezione e registrazione dei campioni destinati ad esami per Trichinella 

successivamente a “macellazione ad uso familiare”; 

5) Gestione ordine, conservazione e consegna delle Tubercoline. 

6) Gestione del calendario aperture per i campioni di microbiologia alimentare in unica 

aliquota da destinare presso la sede  IZSLT di Firenze; 

7) Gestione della ricezione dei rapporti di prova e conclusione del procedimento con 

registrazione degli esiti degli esami per: trichine, Morbo di Aujeszky. Peste Suina sugli 

appositi Sistemi Informativi (SINZOO E SANAN). 

Art. 3 – FABBISOGNI PER L'ATTIVITÀ E DOTAZIONI NECESSARIE 

1 La AUSL TSE si impegna a mettere a disposizione del dipendente una postazione PC 

dotata di connessione Internet e fornita dei software necessari allo svolgimento di quanto 

espresso nell’Art. 2 della presente, oltre ad adeguati strumenti per consentire formazione 

a distanza. 

2 La AUSL TSE mette a disposizione del dipendente l’utilizzo di automezzi per eventuali 

spostamenti inerenti il servizio, nel rispetto del “Regolamento per l’utilizzo degli automezzi 

aziendali dell’Azienda USL Toscana Sud Est”, approvato con Delibera Direttore Generale n. 

1060 del 17/08/2021. 

Art. 4 –  RESPONSABILI E REFERENTI DEL SERVIZIO 



 
  

 

5   

1. Per l'Azienda USL Toscana Sud Est è individuato come Referente del servizio Unità 

Funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare Area Grossetana, Amiata 

Grossetana e Colline Metallifere  il Dr Marcello Periccioli. 

2. Per l'IZSLT è individuato come Referente del servizio il Dr. Dario Deni, Direttore della 

UOT Toscana Sud. 

Art. 5 –  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Le Parti si qualificano come autonomi titolari del trattamento, ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" (RGPD). Le 

Parti e i soggetti sono tenuti a osservare le disposizioni del citato Regolamento e quelle del 

d.lgs 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE". Limitatamente alla 

stipula e alla gestione del rapporto contrattuale/convenzionale, le persone che agiscono 

per conto delle parti dichiarano di essere informate sull’utilizzo dei propri dati personali. I 

dati personali sono raccolti, registrati, riordinati, memorizzati ed utilizzati per attività 

funzionali alla stipulazione ed alla esecuzione del rapporto contrattuale in essere tra le 

medesime Parti e per gli adempimenti di pubblicazione previsti dalla normativa vigente. 

Ciascuna parte, come sopra individuata, denominata e domiciliata, sarà autonomo titolare 

dei dati dalla stessa forniti sia in fase precontrattuale sia in fase contrattuale. 

Art. 6 – DECORRENZA, RISOLUZIONE E RECESSO 

1. Gli effetti della presente convenzione decorrono dalla data di sottoscrizione e, nella 

fattispecie, trattandosi di atto soggetto a sottoscrizione digitale, dalla data di apposizione 

della seconda firma digitale e si esplicano fino al 01/12/2024.  



 
  

 

6   

2. E’ riconosciuta ad entrambe le Parti la libera facoltà di recesso anticipato, da 

comunicarsi alla Controparte con un preavviso di almeno 30 giorni a mezzo PEC. 

Art.7 - MISURE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

1. Nel rispetto dell'articolo 26 del D.Lgs 81/2008 s.m.i., le attività fra le Ditte/Aziende 

coinvolte saranno oggetto di specifiche riunioni di cooperazione e coordinamento sulle 

misure e sugli interventi di protezione e prevenzione dai rischi cui sono esposti i lavoratori, 

al fine di eliminare i rischi dovuti alle interferenze tra i lavoratori delle diverse 

Ditte/Aziende coinvolte nell'esecuzione della convenzione. 

Art. 8 – CODICE DI COMPORTAMENTO 

1. I soggetti coinvolti nelle attività oggetto della presente convenzione rispettano le misure 

previste dalla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, 

dai Piani aziendali per la prevenzione della corruzione, trasparenza ed integrità (Legge n. 

190/2012 e Decreto Legislativo n. 97/2016), nonché dei Codici etici e di comportamento 

delle Parti. 

Art. 9 -  IMPOSTE DI BOLLO E DI REGISTRO 

1. Le spese di bollo per il presente atto sono a carico dell'Azienda USL Toscana Sud Est che 

vi provvede con assolvimento virtuale giusta Autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate 

n.5062/2016 del 16 Febbraio 2016. 

2. La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi del DPR 26 

Aprile 1986 n° 131 con spese a carico della Parte richiedente. 

   

Art. 10 – NORME FINALI 

1. Per quanto non espressamente indicato nel presente atto valgono le disposizioni di 

legge e norme attualmente in vigore in materia. 



 
  

 

7   

Art. 11 - FORO COMPETENTE 

Le Parti espressamente convengono che ogni eventuale controversia insorta tra di esse in 

ordine all’interpretazione e/o alla esecuzione della presente convenzione o comunque alla 

stessa connessa è di competenza esclusiva del Foro di Grosseto. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per l’Azienda U.S.L. Toscana Sud Est  

Il Direttore Generale - Dr. Antonio D'Urso (firma digitale) 

 

Per l’ IZSLT  

Il Commissario Straordinario – Colonnello Dr. Stefano Palomba (firma digitale) 

Data della seconda firma digitale 

 


		2023-11-09T16:03:15+0000


		2023-11-10T12:56:21+0000


		2023-11-13T14:47:35+0000


		2023-11-13T15:05:43+0000




